1

中央氣象局性別平等工作小組第 34次會議紀錄

壹、時間：107年 11月 30日(星期五)下午 2時

貳、地點：本局 205會議室

參、主席：程副局長家平                        記錄:吳怡嬅

肆、出席人員：莊委員喬汝、林委員雨我、商委員俊盛、董委員欣

靜、余委員式勝

列席人員：本局各單位及附屬一等氣象測報機構(詳簽名單)

伍、主席致詞：(略)

陸、報告事項：

       案由：有關本局提陳「交通部性別平等推動計畫(108年-111

年)」一案。

       說明：交通部為訂定未來 4 年期性別平等推動計畫，請所

屬各機關依業管事項提報目標內容，該部將於彙集

及審議所屬各單位列管項目後，另行陳報行政院性

別平等處；本局目前納入部列管項目計 1 項，詳如

附件 1 (補充說明：本計畫目前業經核定，交通部於

107 年 11 月 27 日以交人字第 1075016031 號函轉知

所屬各機關配合辦理)。

決議：

(1) 洽悉。

(2) 有關案內對外部民眾宣導部分，建議可請本局官

網小組研議，如何將宣導素材運用於本局官網、

本局生活氣象 APP、FB粉絲團(報天氣、報地震、

報氣候、報天文)等管道，如以跑馬燈訊息或海

報連結方式多加宣導；另亦請臺灣南區氣象中心

以該中心官網或實體跑馬燈等形式協助宣導；有

關文宣亦可於氣象站一併放置供洽公民眾參考。

(3) 有關案內拍攝宣導短片部分，建議可於拍攝完成

後，將宣導短片置於本局官網，並可於最新消息

區加強提示。

柒、討論事項:

案由一：有關本局編製「CEDAW 案例教材-科普版」一案，請

2

討論。

說明：交通部為持續推展所屬各機關業管 CEDAW案例教材，

將上述教材編製情形納入「107 年度人力面向策略績

效項目檢討報告」考核項目；本局由氣象科技研究中

心協助，將原編「氣象領域的性別觀點訓練教材」(探

討氣候變遷與性別)，修編增訂「科普版」教材，並

陳報該部備查(如附件 2)，本案就教材未來內容是否

有調修或其他相關建議，請討論。

  決議：

(一) 有關教材架構部分，建議未來可依 CEDAW 條文分類

或統整本局各單位相關業務內容，較能明顯表達本

局業務項目與 CEDAW 之連結性及相對應之情形。

(二) 有關教材後續編輯之方式建議如下：

1、 請本局氣象科技研究中心黃科長麗玫協助先行

建立本局目前科普版教材架構。

2、 另組本局 CEDAW案例教材編輯小組，依目前各單

位提供素材之窗口為成員；俟教材架構建立完成

後，另於本年度 12 月間召開編輯小組會議，討

論各單位依「本局目前業務與性別(或弱勢)結合

相關項目」表件或業務實際情形可提供之相關素

材。

3、 為符交通部辦理「人力面向策略績效項目檢討報

告」之規定與期程，期能以部編版本規格編纂，

並於 108年第 1季完成教材成品。

(三) 本局氣象科技研究中心黃科長麗玫目前為編製上述

教材之主編人員，於本職外積極協助本局編製氣象

專業領域之 CEDAW 案例教材，至 103 年籌編至今經

歷數次改版；目前「科普版」教材因配合上述檢討

報告業完成報部作業，圓滿達成任務，請人事室另

案簽核提報敘獎以茲鼓勵。

案由二：本局主計室提陳「108年度性別預算編列情形表」(預

算案)如附件 3，提請核備。

說明：本局主計室為陳報交通部有關本局性別預算相關資

3

料，業彙編上述表件，考量陳報資料之時效性，先

行完成報部作業，並提請本次會議核備，有關表件

內容及未來編列建議，請討論。

  決議：

(一) 有關性別預算表件目前揭露資訊僅有本小組外聘委

員出席費及辦理性別課程相關訓練費用，本局其他

針對弱勢族群提供之相關服務，如針對客庄、原住

民、養殖漁業等提供之氣象服務、針對視障族群製

作雙視點字輔助教材等經費，目前均尚未納入；為

真實反映及呈現本局各項業務就性別(含弱勢族群)

領域之努力及成果，建議可適度納入性別預算表件。

(二) 請人事室利用擴大局務會報機會，協助提醒本局各

單位及附屬氣象測報機構同仁，有關性別議題之範

圍，除男女之性別外，亦實際包含各弱勢族群(如偏

遠鄉區、原住民、農漁民、養殖漁業、老人小孩、

視障聽障族群…等)；未來填寫相關預算表件或性別

議題之各項成果，均可依業務執行情形考量予以納

入。

(三) 本案陳報表件照案核備。

案由三：本局海象測報中心提陳「馬祖等離島海象浮標布建

計畫」性別影響評估檢視表(簡表)如附件 4，提請討

論。

說明：上述修正計畫之性別影響評估檢視表(簡表)，業由

該中心委請德臻法律事務所莊喬汝律師擔任性別諮

詢員；並依簡表規定，於計畫研擬初期徵詢性別諮

詢員意見；有關評估項目及說明詳如檢視表，請討

論。

決議：本案提陳表件照案通過。

捌、臨時動議：無 。

玖、散會：下午 3時。